 Compatibilidade com a necessidade institucional 

 Vantajosidade econômica para a Administração 

6. CONCLUSÃO 

Diante da análise, conclui-se que a proposta mais vantajosa para a Administração é a apresentada 

por: 

Pedro Ivo Walfrido – CNPJ: 13.654.774/0001-88 

Valor total: R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais) 

Sendo, portanto, recomendada sua contratação por Dispensa de Licitação, com fundamento no 

art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº: 009/2025 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos

[...]

11 coletados junto a fornecedores do ramo, os quais contemplaram os seguintes itens: banner 

12 200x150 cm, wind banner mini, 100 bottons 2,5x2,5 cm e 100 canetas personalizadas por 

13 sublimação. Foram analisadas as propostas das seguintes empresas: Copiadora Renascer -

14 CNPJ 51.356.726/0001-00, com valor total de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais); 

15 Pedro Ivo Walfrido - CNPJ 13.654.774/0001-88, com valor total de R$ 1.150,00 (mil cento e 

16 cinquenta reais); Fornecedor 3 (documento sem CNPJ expresso), com valor total de R$ 

17 1.340,00 (mil trezentos e quarenta reais). A Comissão realizou análise comparativa 

18 considerando os critérios de menor preço global, atendimento às especificações técnicas, 

19 adequação ao prazo de entrega e vantajosidade para a Administração, em observância aos 

20 princípios da economicidade, eficiência e interesse público, bem como ao permissivo legal para

[...]

22 Comissão concluiu, por unanimidade, que a proposta apresentada pela empresa Pedro Ivo 

23 Walfrido, inscrita no CNPJ nº 13.654.774/0001-88, demonstrou-se a mais vantajosa para o 

24 Conselho, por atender integralmente às especificações exigidas e apresentar o menor valor 

25 global, no montante de R$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais). Diante do exposto, a 

26 Comissão delibera favoravelmente pela indicação da referida empresa para contratação, 

27 recomendando o encaminhamento dos autos à autoridade competente para os trâmites legais de 

28 formalização da dispensa de licitação.

[...]

de Fiscalização do Exercício Profissional, a qual em nenhuma hipótese pode sofrer 
solução de continuidade, portanto, a apontada contratação no valor global de R$ 
1.150,00 (mil cento e cinquenta reais) está dentro do limite de valor previsto para a 
dispensa de licitação, ou seja, o valor é menor que o importe de R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 
e, segundo a Legislação aplicável, tal contratação pode ser dispensada de 
Licitação.  

Como podemos ver a seguir: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...). 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

[...]

somente do Administrador Público e da competente Comissão de Licitação desta 
Autarquia. 

Ex positis, opino pela observação da Lei de Licitações e Contratos, 
em específico do artigo 75, II, o qual permite a dispensa de licitação no presente 
caso, devendo ainda ser observado o limite do valor global de R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
para despesas com objetos de mesma natureza a serem contratados neste mesmo 
exercício orçamentário. 

É o parecer. 
Sub censura. 

Ataliba de Abreu Netto 
Procurador Jurídico 

CRTR/15ª Região 

ATALIBA DE